

10 marks

Rules regarding) of consideration (प्रतिफलका नियमहरू)

1. प्रस्तावको अनुरोध अनिवार्य (Request of the promisor is essential)

* प्रतिफलको नियमानुसार प्रस्तावकले लोभको बलमा स्वीकृति अगाउने त्यागले स्वीकार गर्नुपर्ने हुन्छ। स्वीकृति अगाउने त्यागले यो रकममा प्रतिप्रस्ताव गर्न पाउनेछैन।

'A' भन्ने त्यागले 'B' भन्ने त्यागले रु. 1000 मा एउटा घाँडि बेचेको भने 'B' ले रु. 500 फिर्ता 'A' लाई स्वीकार गर्दैन।

2. प्रतिफल कानून वैमोक्षित हुनुपर्छ (Consideration must be lawful)

प्रतिफल कानून वैमोक्षित हुनुपर्छ। अर्थात् कृपा कृपाको सम्पत्ति प्रतिफलका रूपमा प्रयोग गर्न मिल्दैन। यदि कुनैले कुनैलाई कुनै सम्पत्ति फिर्ता भने त्यो सम्पत्तिको क्षति हुनेछो हुनुपर्छ। क्षति नहुनेमा त्यसो सम्पत्ति गैर कानूनिक मानिन्छ। यस्तो सम्पत्ति प्रतिफलका रूपमा प्रयोग भएपछि त्यसो कुरा अमान्य हुन्छ।

3. प्रतिफल वास्तविक हुनुपर्छ (Consideration must be real)

प्रतिफल सत्यता केवले प्रकारको हुनुपर्छ। पुराजानसहित, सावधानिक, आफ्नो क्षमता वा स्तर भन्दा बाहिरको रकम

प्रतिफलका इमाना कुतल गर्नु हुनेन ।

'A' भन्ने व्यापकले 2 वर्ष पहिलो 'B' लाई 39 करोड किने कुतल गर्छ तर त्यसको क्षमता 39 करोड किनाइने हुने ।

4. केहि मूल्यमा इच्छुर्छ (Consideration must be some value)

आहुतको नजरमा प्रतिफल भन्नेको केहि मूल्यमा आध्यात्मिक वस्तु हो । लेना, वस्तु वा नगर्ने अपनाये प्रतिफलका इमाना किने वस्तु केहि मूल्य बोकेको इच्छुर्छ । मूल्य विनाको प्रतिफल जुवा, वाजीवा उचोचना हो ।

5. प्रतिफल पर्याप्त हुन जरुरी छैन (Consideration need to be adequate)

कुनैको फालतुयत तत्व आए पनि कुन वस्तु वा कामका लागि अलि प्रतिफल डो मने कुनै आधार छैन । उदा गत दुइ पहाडी विद्यालयको ल्याबको लय गोरुको ल्याब नै प्रतिफल इच्छु । कुनै समय प्रतिफल कम हुन पनि सक्छ कुनै समय बढि पनि । एउटै काम वा वस्तुको प्रतिफल परिस्थितिले कम बढि हुन सक्छ ।

6. प्रतिफल भूत, वर्तमान र भवी हुन सक्छ (Consideration may be past, present and future)

1. प्रतिफल शकुरात्मक र नकुरात्मक इच्छा (-ve & +ve)

- कुनै कार्य गर्न जरिपुको प्रतिज्ञा वापत प्राप्त हुने प्रतिफल शकुरात्मक प्रतिफल हो।

- कुनै कार्य गर्न जरिपुको प्रतिज्ञा वापत प्राप्त प्रतिफल नकुरात्मक प्रतिफल हो।

- कुनै सामान खाए/जाफा वा सेवा दिए वापत प्राप्त हुने प्रतिफल शकुरात्मक इच्छा। हुन वस्तु वा सेवा

प्राप्त गर्दा व्यस्तो व्यासिल्लाई प्रभावमा पारेको प्रतिफल नकुरात्मक इच्छा।

प्रतिफलका नियमका अपवादहरू (Exception to general rules of consideration)

▷ Love and affection (प्रेम र स्नेह) - (1 pr. तल)

- प्रतिफल कुराको महत्वपूर्ण आधार हो। कुरारले कानुनी माहयता पाउनका लागि प्रतिफल हुन जरुरी छैन।

विला प्रतिफल गरिएको कुरार कुरार नभएर फरक उपहार मात्र हुन्छ। प्रतिफलका नियमले पनि अति इच्छा कुरामा

प्रतिफलको महत्वपूर्ण स्थान हुन्छ भन्ने स्वीकार गरिएको छ।

प्रतिफलको नियममा हुनलेख भएपनि जुनसुकै अवस्थामा

प्रतिफलका नियमहरू लागू नहुन पनि सक्छन्। यसरी

लागू नहुने अवस्थालाई प्रतिफलका नियमका अपवादहरू

भनिन्छ। निम्न अवस्थामा प्रतिफलका नियमहरू लागू

हुँदैनन्।

कुरार हुनुमाका र्कणी राम, जेता का लागूनाट प्राप्त प्रतिफल लाई ~~हल~~ प्रतिफल भनिन्छ। यस्तो प्रतिफलका लागि प्रतिफल प्राप्त गर्ने रयाकिले भूतकालमाने उचित प्रयत्न गरेछो हुनुपर्दछ। अर्थात्: रामको पासवर्ड होले भेटाएर खरेल रामलाई दिन्छ भने त्यसवापत रु. ५०० प्राप्त गर्ने भूतकालिन प्रतिफल हो।

कुरार सृजना हुने समयमाने कुनै कुराको लिनकेन गिन्छ भने त्यस्तो प्रतिफल वर्तमान प्रतिफल हो। अर्थात्: कित्ताप विष्णु कुरार सृजना भइसकेपछि भविष्यमा रुँ समगता प्राप्त गर्नेगरी गरिएको कुरार भविष्यमा प्राप्त हो प्रतिफलको कुरा हो। ठूलाठूला डेबडापटाहरु, सामा दुबानी, कर्मचारी वा शिक्षकको तलब भएमा फाँटि

6. प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष प्रतिफल (maybe direct or indirect)

मूल्य वा सेवा लागूना सुल्झाती गिन्छ भने त्यस्तो प्रतिफल प्रत्यक्ष प्रतिफल हो। कुनै कार्यको तद्वलामा कार्य नै गरी प्रतिफल उपलब्ध गराइन्छ भने त्यस्तो प्रतिफल अप्रत्यक्ष प्रतिफल हो।

सुधामले आफ्नो कौशललाई हुनुसग पढाएवापत गणेश लाले खाइकला प्रदान गर्नु अप्रत्यक्ष प्रतिफल हो भने लागू प्रदान गर्नु प्रत्यक्ष प्रतिफल हो।

- ▷ promise to compensate (क्षतिपूर्ति करेगें कुलूम)
- ▷ Contract to pay time barred debt (भुका न रहे को जमण प्राप्त भएमा) लिए प्रतिज्ञा)
- ▷ Gift (उपहार)
- ▷ Agency (आभिकरण)
- ▷ Agreements specified by law (कानून द्वारा तोडिएको सहकारिता) : जीवन बीमा

Contractual capacity (करारिय क्षमता)

- ✓ Minor (10-15-18) ^{year} (असक्षम - कर्धसक्षम - सक्षम)
- ✓ Person of Unsound mind (मानसिक असह्युक्त शख्स) (धारि)
- ✓ Disqualified person (कुला तथा केही त्यागिदि)
 - प्रधानमन्त्री
 - राजद्वारा
 - राजकुल
 - कैफि हउ
 - एकल महिला
 - विवाहित महिला

Contractual Capacity (करारिय क्षमता)

Valid (वैध) करारका आवश्यक तत्वहरूमध्ये करार गर्ने क्षमता पनि एक महत्वपूर्ण तत्व हो। करारमा संलग्न पक्षहरू कुनैपनि तरिकाले कुमजोर हुन भनेर हुनैहुनुलाई को करार पनि मान्नुको रूपमा कुमजोर हुन्छ। जसका लागि हदुलगा गरिएको करार व्यापक हुन नसकिमा त्यसको मान्नुको उपचार हुनेछ।

करारिय क्षमता भनेको व्याक्तिमा करार गर्न हुनुपर्ने आवश्यक क्षमता हो।

भारतीय करार ऐनमा करारिय क्षमताका सबर्णमा भनिएको छ, "प्रत्येक व्यक्ती व्याक्ति करार गर्न योग्य हुन्छ, जो देशको सम्बन्धित कानून अनुसार वयस्क हुन्छ, स्वस्थ हुन्छ र मानसिक रूपमा सहजुलिय हुन्छ, यदि वहिष कण्य कुनै व्याक्तिलाई मान्नुलाई करार गर्ने योग्य मानिनेछ।"

नेपाल कानूनले पनि करारको लागि कयौंथ मानि निम्न व्याक्तिलाई कहन्छ।

- 1. Minor
- 2. person of unsound mind
- 3. dis qualified person

- राष्ट्रपती
- प्रधानमन्त्री
- राजकुल
- एउटा महिला
- विवाहित महिला

(देवानी आचारलंहिता २०६८)
पृष्ठा २०६

- नैफिहदु
- हासि गोगना नभएको व्याक्ति (e)

⑩ Person of unsound mind (मानसिक स्थिति ठीक नभएको ल्याके)

- ~ Idiot / Mad (मुर्ख / पाजल)
- ~ Lunatics / Intoxicated person (पाजल / मातिएको)
- ~ Drunken (मातिएको) (Drunken)

मानसिक स्थिति ठीक नभएको ल्याके भएनाले किमाले काम गर्न नसक्ने वा गरेका कार्यको आचरणको कुराको परिणाम के हुने भन्ने सम्बन्धमा आफ्नो विवेकले छुट्टाउनु नसक्ने ल्याके भन्ने सम्बन्धमा रहेको छ। यसै ल्याकेले पुनः कार्य (कार्यको विचार) गरेपनि त्यसो नभए पनि महत्त्व फिर्तैन।

भारतीय क्वार एन १९६२ को मा स्वस्थ मानसिकताको मानिस जुन क्वार एन समयमा क्वारका द्वार टड्ड रूपमा ठुपमा कुशल र आफ्नो हितमा त्यसो क्वारले क्वारो किमाले पाके भन्ने कुरा विवेचना गर्न नसक्ने ल्याके न मानसिक स्थिति ठीक नभएको ल्याके हो।

मानसिक स्थिति ठीक नभएका ल्याकेको सम्बन्धमा निम्न दुई कुरा महत्त्वपूर्ण देखिन्छः

१. क्वारको प्रकृति विषयवस्तुको प्रति कुशल
२. क्वारको अरु वा परिणाम विवेचना / विवेचना क्षमता, हुनुपर्ने

- सामाजिक अवस्था, स्वास्थ्य, -मर्यादा परिधान
- होश बेगान नभएको व्याक्तिको परिवारले जिमा लिनुपर्ने
- सामाजिकताबाट फरतापनि हितमा भएको भए
- होश बेगान भएको समयमा कसर गरेको हो भनि जायो
- वस्नुपर्ने (गाडुले + डाक्टर)
- पुर्ण सुरक्षाको जिम्मेवारी लिएमा र निम्को हितमा बुझि
- भए होश बेगान नभएको व्याक्तिको करार वैध हुने
- मानविय हानियतले फिर्ताको पूर्ण सेवासुविधा दिनुपर्ने

Persons Disqualified by Law (कानूनद्वारा अयोग्य घोषित भएका व्याक्तिहरू)

✓ रात्रुपक्षाका नागरिक (Alien Enemy)

दुई देश बिच युद्ध चलिरहेका बेलात एक राज्यले अर्को राज्यलाई रात्रु राज्य घोषणा गरेको हुन्छ र त्यसको फेदाका नागरिकपनि एक आपसमा रात्रु नै कहलिन थाल्छन् । युद्ध चलिरहेको कालस्थामा विपक्षी राज्य अनलासंग कुनै पनि प्रकारको करार वैध मानेकैन । फेदाको रात्रु भनिको हुन्छ जसका युद्ध चलिरहेका फेदाका अनलासंग हुन । एकले अर्कोलाई रात्रुको हानियतले हारिहेवाइ-छन । युद्ध पूर्व करार भए युद्ध अवधि भए निश्चय र समाप्ती पछ्यात लागू हुन्छ ।

✓ person who have the diplomatic privilege.
(कुटनीतिक हानियत भएका व्याक्तिहरू)



✓ मानसिक स्थिति कि नभएको त्याक्के भाने कानुनले मानसिक बोगी, स्वाँल, सोच्ने झाल्के पूर्ण कुपमा गुमेका, पागल, बौलाहा, बुझ्थीली लागेका त्याक्के, सुरापान गर्ने, लागु औषध प्रयोग गर्ने त्याक्के आदि लोई नभएको छ।

बुझ्थीली लागेको - क्षमरतेगै च्मरण झाल्के गुम्नु

सुरापान - च्मसो सेवन

स्वाँल - गौराजिमेवारी । नियन्त्रण विनाको । भाने को नमाने

जीवनमा सफल हुनको लागि :

A: Active

B: Beautiful

C: Character - चरित्र

D: Discipline

E: Educated

F: Fund

(Legal effects of agreement with lby person of unsound mind,

मानसिक अवस्था कि नभएका त्याक्किहइँगको करारको वैधता

1. होश ठेगान नभएको त्याक्केको पहिचान

2. - " - " - " - " हुइँगे भएको करारको परिणाम

3. - होश परिवर्तन भइरहने अवस्था

4. - इँरक्षकले गरेको करारको कानुनी मान्यता

5. - होश ठेगान नभएको त्याक्किहइँगे सेवा पुगेछ

स्वतंत्र सहमति (Free Consent)

द्वारा का काल्य सम्पूर्ण पक्षिया वैधानिक भरणनि
 द्वारा का पक्षमध्य कुलपक्षको स्वतंत्र सहमतिकी
 अभाव रहबहु भने त्यास्ती करार कानुनी रुपमा भाव्य
 हुने न । करार गर्नेका समय करार गर्ने कुल पक्ष
 हुनु कुलको हवाकमा नपरी आफु स्वतंत्र हु र करार
 वाट हुने फाइदाका हानिप्रति विमोघा हु भने
 कानेर करार गर्नु भने त्यास्ती करार स्वतंत्र
 सहमतिका भएको करार मानिन्छ ।

करारको प्रभावकारी फुक्डाई, फुडा करार जो जातिको
 करार कानुन द्वारा बफर करार हो । करारको फुक्डाई
 नेपालको केवाली काया (होदिल) भने नह । भने भारत
 करार ऐन १९७२ मा सहमतिकी सम्बन्धमा
 निम्न व्यवस्था गरिने छ ।

"Two and more person are said consent when they agree upon the same thing in the same sense."

कुनै वा कुनै भन्नाको पक्षहरु जो करारका समयमा
 कुनै विषयमा सम्झौता गर्दा एउटाले भनिका करार
 जस्ताको तस्तै रुपमा स्वीकारिने त्यहाँ स्वतंत्र
 सहमति भएको मानिन्छ ।

◦ राजकुत तथा दुतावासका कर्मचारी
(Ambassadors and accredited representatives
of foreign state)

◦ प्रधानमन्त्री

◦ राजकुत

→ कसो देश कि च फरका त्रिपुत्रुत्पाप फाफलो पेडकि
सरकार हा फाफलसकालगर्न द्वावारा त्रिपुत्रुत्पाप फाफलो पेडकि
नेही व्यावहिक दुलाई कुटुम्बिक, कुटुम्बिको बुकिहा प्रदान गरिने
इच्छे वावद्राध्यक्षा (वावद्रपती), सरकार प्रमुख, राजकुत,
वाणिज्यकुत फाफलि व्यावहिक दुलाई फाफलतमा मुद्रा चलान
तसदिने गणबाले सुरार गर्ने हो त्रिपुत्रुत्पाप फाफलो पेडकि मानेको हो।

✓ ~~कुटुम्बिक~~ (convict)

✓ Bankrupt or Insolvent person (टाट चलतेको (दामाशहि
मा चरेको)

✓ Married Women (वैवाहिक स्वास्नी महिला)

✓ Corporation / company or legal person (संस्थान कम्पनी
कानुनी व्यावहिक)

✓ professional status (व्यवसायिक अवस्था)

Importance of free consent (स्वतन्त्र सहमतिको महत्व)

1. पक्षद्वयोको करार गर्ने भात्म निर्णयको सम्मान गर्ने
2. सनातन प्रक्रिया कुलापलाई कृत्रिम गरी गर्ने
3. पक्षद्वयोको इच्छाको सम्मान गर्ने
4. अभिमेवारी
5. टिकाउ
6. असल सम्बन्ध कायम राख्न

Vitiating elements of free consent and their effects (स्वतन्त्र सहमतिको प्रभाव गर्ने तत्वहरू)

1. Coercion (करकाप)
2. undue influence (अनुचित प्रभाव)
3. misrepresentation (मिश्रयावर्णन) (झुठा वर्णन)
4. Fraud (जालसाज) (झुठा वर्णन)
5. Mistake (भूल)

Coercion (करकाप)

सुरक्षा उर, धाका, त्रास देखाई उसको सम्पत्तिसँग र इज्यतमा बाधा पुगे गरी गएको सम्झौता लाई करकाप वाद भएको सम्झौता भनिन्छ। यस्तो गणेशको वर वा सम्झौता कानुनको रूपमा उपाध्य हुन्छ। कानुनोभासा मा सुरवाप - भन्नाले सुरक्षा कुनै कार्य गर्न बाध्य तुल्याउने पक्रिया हो। यो झुठो इच्छा विपरित हुन्छ। यसमा सुरको अज्ञान र इज्यतमा बाधा पुगे कार्य

गरेको वा प्रचलित कानून विपरीत कार्य गरेको अनुमान गरिएको।

सधैं र सधैं अवस्थामा कुराबना-सुकौला गर्दा सुरक्षा भएको भएन मिल्ने छ । कोहीले कत कुराबना पहालाई किताबद्वयक फुटफुट गर्ने सुरक्षा गरेको भएने प्रचलन पालिन्छ, त्यसो अवस्था मा सुरक्षा प्रमाणाथि एउटा कानुनी व्यवस्था छ । कानूनमा निम्न अवस्थामा गारेको कुरार लाई सुरक्षापना भएको कुराव भएन मानिने गरि उल्लेख गरिएको छ ।

Special cases of non coercion:

1. A Threat to prosecute (मुद्दा फिने दवाइमा भएको कुरारमा कुराव भएको मानेने)
2. A Threat to Commit Suicide (आत्महत्या गर्ने दवाइ फिरे गारेको कुरार)
3. High price (उच्च मूल्य)
4. High interest (उच्च व्याजदर)

Undue Influence (अनुचित प्रभाव)

अनुचित प्रभाव मनेही नैतिक दबाव हो।

कुनै व्याक्तिको दुःखको लागि कुमजोर व्यक्तिमा (हेव) व्याक्तिको इच्छामाई दबावर कुनै व्याक्तिको आफ्नो दुःखका उपायको मने चस्ती गलत पालियाबाट इने लसार् अनुचित प्रभावबाट भएलो बरा हो। अनुचित प्रभावमा आफ्नो मातहतमा भएका व्याक्तिको मानसिक रुपमा दवात दिइ कुनै अर्थगर्न कर्पौरित गरिहए।

मुम्बईी आचारसेविका, २०१६ मा आफ्नो प्रभावमा रहने, आफ्नो इच्छा अनुसार लाभग्राउन व्यक्तिने व्याक्तिको आफ्नो हितमा स्वार्थमा कुनै अनुचित लाभ उठाउन कुमजोर व्याक्तिको पारेको प्रभावने अनुचित प्रभाव हो भानेकोका यस्या निम्न अवस्थाहरु इहकः:

1. Real or Apparent Authority (वास्तविक वा प्रत्यक्ष अधिकारको प्रयोग)

हाकिम - अव्य कुमचारो, मालिक - कामदार, ठेकेदार - कामे,

2. Fiduciary relationship (पारस्परिक सम्बन्ध)

गुरु - शिष्य, डाक्टर - विरामी, साहु - श्रुणीहरु

3. Mentally or physically weak person (मानसिक वा शारीरिक कुमजोर व्यक्ति)

वृद्ध, मानसिक रोगी, जारिब

अनुचित प्रमातवी नमुना

- ✓ प्रतिपुलकी कर्पणात्तना
- ✓ अनुचित सुरेकार
- ✓ पारहपारेक सम्बन्ध भाक्ता त्यापि लेंगळी कुरोव्यार
- ✓ प्रत्यक्ष रुपमा देखिने गरी काधिकारकी हितान्तरण
- ✓ कुमजोर वा लूक वा असहाम त्याकिहेगळी उरार

मिथ्यावर्णन : वर्णनगरेची कुराडु वर्णनकोजिम मेळ तरवाएमा व्यातल
मिथ्यावर्णन मानिहळ।

Group: A:

1. What is law? Define.
2. Distinguish between national and international.
3. What is legislation?
4. What is precedent?
5. What is contract?
6. What is void agreement?
7. Distinguish between agreement & contract.
8. What is an offer? Define.
9. Define the term contractual capacity.
10. Who is alien enemy? (विदेशी शत्रु)
11. Who is the person of unsound mind?
12. What do you mean by civil law and criminal law.
- 13.

Group: B :

- ① What is law? state nature of law.
- ② State and explain different types of law.
- ③ Give the concept of business law and explain its importance.

④ Who are parties disqualified to contract?

⑤ What is consideration? state the rules regarding of consideration.

W.I. ✓ ⑥ State and exception to the rules "No consideration No contract" (अनुपेक्षा)

✓ ⑦ Explain the major provisions of the Civil Code 2074 relating to contract law.

⑧ Define Business law. Explain any three major sources of Nepali Business law.

⑨ What is acceptance? Give the legal rule regarding acceptance.

⑩ What is offer? explain the rules regarding

✓ ⑪ What is valid contract? Explain the essential elements of valid contract.

✓ ⑫ Who is minor? explain rules regarding minor's agreement.

⑬ What is procedural law? How does it differ with substantive law? explain

⑭

Void agreement and its conditions (शुद्ध करार

ए यशको अवस्था)

Void agreement

शानुनले गलत मानेको, नगर्ने भनेको

Void ~~contract~~ - करार पश्चात विविध कारणको माहत्तव्य
Contract ले शानुनले गलत मानेको

शानुनी रुपमा अमाह्य करारलाई शुद्ध करार मानिन्छ।
शुद्ध करारको शानुनी क्षास्तेत्व हुँदैन। यसलाई कान-
लेलवाट लागु गराउन पनि सकिँदैन।

निम्न अवस्थामा करार शुद्ध हुन्छ:

१ प्रथामेव शानुनले शोक लगाएको घेसा, व्यवसाय
सँग भएको करार,

१ शानुनी अवस्था बढेक विवाहमा शोक लगाउने
करार,

१ सर्वसाधारणले सौगयलन गरेका सुविधामा शोक लगाउने
करार,

1000-

unlawful agreement (जो पब्लिक पॉलीसी है)

- (i) Illegal
- (ii) Immoral
- (iii) opposed to public policy

Page No. : _____
Date :

वाजिमा निम्न पात्रिया वा लोकाहउ समावेश हु-कन।

- 1) भविष्यमा कुनै वस्तु वा सेवा लिनेदिने सम्झौता हुन्छ।
- 2) बाजीको घरेने घटना वा कार्य भविष्यमा सम्भावित हुनुपर्छ।

3) वाजिमा घरेने घटनाका बारेमा दुवै पक्ष अनविकार हुनुपर्छ।

4. दुवै पक्षलाई एक पक्षको हार र एक पक्षको जीत हुनुपर्छ।

5. वाजिमा एक पक्षको हार र एक पक्षको जीत हुनुपर्छ।

Contingent contract (सांयोगिक करार)

भविष्यमा घटनसबै फलितकृत घटनाका आधारमा करार हुने सफल करारलाई सांयोगिक करार भनिन्छ।

भविष्यमा कुनै घटना भएमा वा नभएमा लागु हुनेगरी सम्झौता गरिएको यस्तो करारकापक्षहरू तत्काल दायित्वमा नवाधि भविष्यमा हुने घटनासंग सम्बन्धित हुन्छन्। विमा जस्ता करार हुन् सांयोगिक करार हुन्। यसका कोहि सामान्य नियमहरू यसप्रकार छन् :

✓ भविष्यमा कुनै फलितकृत घटनासंग घटना लागु हुने (ओपन विमा)

✓ भविष्यमा कुनै घटना घटेमा (असल: पशु विमा, सामान प्राप्त भएमा दिने सम्झौता)

परिष्कारको
 हा
 सांयोगिक
 करार
 निर्माण
 हुने
 इच्छित
 घटना
 को
 आधारमा
 हुने
 करार
 को
 नाम
 सांयोगिक
 करार
 भनिन्छ।

३. अक्षयभव भरमा
४. आचारणेशा लम्बायेत हाटना

10 marks

Quasi Contract (अर्धकुरार)

"No One must grow rich out of another's cost/expense."

देवानो आचारणेशो पालिखेक २०६८-६६३ रगत

दुरारले अनुलोभायेता प्राप्त गर्न कुरारको आवश्यक तत्वहरु पुरागरेको हुनुपर्छ। प्रस्ताव, स्वीकृति, सतत सहमती, प्रतिफल, कुरारीय क्षमता जस्ता तत्वहरुको समावेता नभएकन कुरारको बंध हुँदैन। मानसिकता/छाहनेको आधारमा सव्यात्मनगर्न र विद्वेष परिधिबिछोड कारण कुरारको आधारभूत तत्वको कमीका कुरारको सूत्रनाहुन्छ। त्यस्तो कुरारलाई अर्धकुरार मानिन्छ।

अर्धकुरार सामान्यको सिद्धान्तमा आधारित छ। यस सिद्धान्तमा, अर्कोको सम्पत्तिले छोरे घानी हुनु हुँदैन' भन्ने अवधारणा राखेको छ। यो सावधानीमा कुरार होइन तर कुरारीय अवस्थामा सूत्रनाहुने समस्या समाधानगर्न आफालतले पालिखेपनागरेको उपायमात्र हो। तर वर्तमान समयमा यो एक प्रह्वपूर्ण विषय बन्न पुगेको छ।

कुरारले २०५६ मा यस सम्बन्धमा छुट्टै व्यवस्था गरिने, देवानो आचारणेशो २०६४ को पालिखेक २०६५

दिए गये हैं।
 दृष्ट देखी है कि यह समझ कर उरार सम्बाधे टयोर शा
 गोरिओ है।

quasi - almost but not quite

Rules regarding quasi Contract

1. आवश्यक वस्तुको आपूर्ति

→ कृषार गर्न असक्षम र आशित त्यागिहेकुले तयोग गरेको वस्तु वा सिनाको मूल्य संरक्षकताए अचल गारे लिन सकिहेह। बेगी, पागल, नाबालक, आफि त्यागिहेकुले वस्तुको साहारा मातरका दुसलेजरेको खर्च उस्तो आफिनेकुले सहारा दिने मानिएलकि तिर्नुपर्केह।

2. भूलले वा ब्रह्मपले दिएको रकम

→ सुहिलेकुले भूललेपले वधि रकम जान सक्ने हुहेह। यस्तो रकम फिर्ता गर्ने कृषार प्रभएपले अनुनीउपमा फिर्ता गर्नुपर्ने हुहेह।

जस्तै: Everest Bank लाए Cashier ले 9000 दिने ठाँउमा 90000 पढेमा वाँडि फिर्ता गर्नुपर्केह।

3. सुरोक्षारवालाको दिएको। तिरेको रकम

→ तिर्नुपर्ने रकम तिरोदिमा त्यस्तो रकम असुल गर्ने कानो आधा। हुहेह। जस्तै: नैबिरले अलाएडा जाउको कारण फुट्टना भएमा रोथ भनी मालिउले गर्नुपर्केह।

4. संबुद्ध कार्यवाह प्राप्त प्रतिफल

→ कर्षणार्थ काम जाय काल कारिदासिक दिनपत्र भर
यो कारिदासिक अधिकार प्राप्त हुन्छ।

अर्थ : चैतनमार्फत वारी भैलासा करार नभएताको
कारिदासिक दिनपत्र।

5. मालसामान भेटाएमा

→ भेटाएला सामान सामानको माला कुलाई फिर्ता गर्नुपर्छ।
यो फिर्ता गरिएन भने त्यो गैर कानुनी हुन्छ। यसरी
फिर्ता गर्ने सामान अधिकारको नियमानुसार ठरुपै चालेले
प्राप्त गर्ने अधिकार हुन्छ।

6. आफ्नो जिम्माको कार्य

VVI

Who can demand performance of contract?
(किसके पारिपालना करने द्वारा उन सबको ?)

1. कर्तुलगाहिता (promisee) - कागजमा सहि गर्ने ट्याकि
2. हेरिवाला (Heirs) - शोभती, सुहवाला, कोराहीर
3. तेस्रो पक्ष (Third person) - व्यक्ति, लेखापाल, तीरद पार्टी, त्राविधिक, कर्ताहरु
4. संयुक्त कर्तुलगाहिता (Joint promisee)

Unit-3 Bailment (नारो)

(क्र. 25,000- भन्दा तल्लो) को लिखित बरतुपत्र

दैनिक व्यवहार व्यवहारात्मक क्रमा एक मानिसले कुनै मानिसको विद्यासमा पछि आफ्नै फिर्ता गर्नेगरी आफ्नो सरसामानहरू (घडी, साइकल, मोटर साइकल, गहना, दुबानोर्त, मर्मतगर्त वा सुरक्षितशरण दिन्छ भने त्यस्तै सामानलाई नारो भनिन्छ। यसरी बाखिरेको धनमाल निश्चित समयसम्म राख्ने व्यापकले सुरक्षित बाखिरेको

केवलो ज्ञान्यालेखिता २०६४ मा "एक व्यापकले कुनै व्यापकलाई आफ्नै फिर्ता गर्ने वा आफ्नै ज-हाएको व्यापकले पाउनेगरी कुनै धनमाल राख्नापिन न्यासोसम्बाधे बरत भएको मानिन्छ।" भनी उल्लेख गरिएको

ह

छ।

एकपक्षले कुनै पक्षलाई विद्यासको आधारमा कुनै धनमाल राख्न दिन्छ भने त्यसलाई नारो भनिन्छ। न्यासोपछि बाख्नाफिने व्यापकलाई नै यथा-स्थायमा फिर्ता गर्नुपर्ने हुन्छ।

न्यासोमा निम्न कुराहरू समावेश भएका हुन्छन्:

- ✓ निक्षेपकर्ता (नारो राख्नाफिने मान्छे)
- ✓ निक्षेपग्राहिता (" गृहणा गर्न ")
- ✓ वस्तु
- ✓ सुरक्षा वा संरक्षण
- ✓ समयवधो

Nature and characteristics of Bailment

- (I) Element of contract (करारवा तत्काल (समिक) शक्ति)
- (II) Agreement (सहमति)
- (III) Movable property (चल सम्पत्ति)
- (IV) Delivery & Acceptance (हस्तान्तरण स्वीकार)
- (V) Actual delivery (वास्तविक हस्तान्तरण)
- (VI) purpose (उद्देश्य) (सुरक्षा)
- (VII) Return of property (सम्पत्ति की पूर्ति)

Types of Bailment

(A) On the basis of fee

✓ निशुल्क

✓ शुल्क (कुर्बाना, पैसा, सामान, काम)

(B) On the basis of Benefit

✓ लार्सी वारन देने की फायदा

✓ लार्सी वारन की फायदा

✓ दुर्घटना पक्षकार फायदा

Right & Duties of Bailee & Bailor

(लार्सी वारन देने की अधिकार & दायित्व)

अधिकार :- लार्सी पूर्ति पाउने की इच्छा रखने आगमन की

दायित्व :- लार्सी को ठीक वहाँ तक सम्पत्ति पूर्ति पाउने

- ♀ नासो करार काल्य गर्ने अधिकार
- ♀ तेशो बहाविकरु मुद्दा गर्ने अधिकार
- ♀ आपत्ति विरुद्ध स्वयं सखार गर्ने अधिकार
(भ्रगडी फिर्ता लिने ")

कुर्तव्य

- ⇒ नासोको दोष प्रकट गर्ने कुर्तव्य ।
- ⇒ आतुर्यक रकथ वेहोने कुर्तव्य ।
- ⇒ आफ्नो स्वामित्व नभएको वस्तु न्यायो विरुद्ध भए त्यसबारे हुने हारि वेहोने ।
- ⇒ हालीनी वसानीको औखिम वेहोने ।
- ⇒ नासो फिर्ता लिने अधिकार कुर्तव्य ।

नामो लिने व्याक्तिको अधिकार र कर्तव्य (Right and duties of ~~Person~~ Bailee)

अधिकार

- ✓ पारिश्रमिक पाउने अधिकार,
- ✓ नामो फिनेको त्रुटिबाट हुने क्षतिपूर्ति पाउने अधिकार,
- ✓ साधारण स्वर्च भएर लिने अधिकार,
- ✓ समुक्त नामो जग्गि फिर्ता लिएमा हज्जिना पाउने,
- ✓ नामो फिर्ता नलिएमा स्वर्च भएर उने अधिकार,
- ✓ समुक्त नामो हस्तांतरण गर्ने अधिकार,
- ✓ नामो सम्बन्धी कानुनी प्रक्रिया जति अधिकार,
- ✓ सम्पत्ति आप्रैसिंग राख्ने अधिकार,
- ✓ विक्री गर्ने अधिकार ।

कर्तव्य

- ✓ नामो कुरारको परिपालना गर्ने,
- ✓ नामोको उचित हेरविचार गर्ने,
- ✓ जनाधिकृत प्रयोग नगर्ने,
- ✓ धनमाल वा वस्तु मिसावट नगर्ने,
- ✓ नामो फिर्ता गर्ने,
- ✓ बढि बढाएर सम्पत्तिमा दाबी नगर्ने,
- ✓ त्रुटिप्राप्ति नगर्ने ।

Find of lost goods (हराएँ सामान भेटाउने व्यापार)

हराएँ वस्तु - भेटाउने ले गर्तय → पहिचानको पानामा →

वस्तु मानिकबन्ने कानूनमा रहेकामा वास्तविक कानूनमा हुन्छ र मानिकबाट छुट्टिएकै त्यस्तो वस्तु कि वैवाहिक अवस्थामा हुन्छ कि फर्का व्यापारीको कब्जामा आउछ। मानिकबाट छुट्टिएको वस्तु भेटाएर कुनै व्यापारीले आफ्नो जिम्मा वा राखेको भने त्यो व्यापारीलाई हराएँ वस्तु भेटाउने व्यापार मानिन्छ।

खानुनको सामान्य सिद्धान्त अनुसार कुनैपनि वस्तु मानिक विहित भएर रहन सक्दैन। मानिकबाट छुट्टिएको वस्तु फर्का व्यापारीको कब्जामा रहेको सामानलाई हराएँ सामान भनिन्छ।

हराएँ सामान भेटाउने प्रक्रिया व्यापारीको जिम्मा नेपालको खानुन व्यापार प्रवृत्त हुँदा दिनको संविदा २०७२ को नियम/दफा १६० मा कुनैपनि व्यापारीले हराएँ सामान भेटाएमा सामानको विवरण सहित नजिकको प्रहरीमा सूचनापिई सामान आफ्नो जिम्मा राख्न सक्ने भन्ने कुरा इतलैव गर्नुपर्ने हुन्छ। यस्तो सामान राख्ने व्यापारीलाई यो सबै राख्नुपर्ने हुन्छ।

सामान भेटाउने व्यापारीले सामानको मानिक रोजन हुन सक्ने प्रयास गर्नुपर्ने हुन्छ। यदि २ वर्षसम्म मानिकबन्ने सामान फाँके नगरेमा यो सामान भेटाउने व्यापारी हुन्छ।

ठराएडो सामान-भेटाउनेको कर्तव्य

- १ ठराएडो वस्तुलाई सुरक्षा किछ राख्ने,
- १ वस्तुको अनाधिकृत प्रयोग नगर्ने,
- १ भेटाएडो वस्तुको वास्तविक मालिक बनेउने,
- १ वस्तुको प्रियावट नगर्ने,
- १ वस्तुले बढेकहाएडो वस्तु पनि फिर्ता गर्नुपर्ने,
- १ आफ्नो हक कायम गर्न लहने,
- १ वस्तुमा भएको क्षति छेडार्नुपर्ने,
- १ सामान फिर्ता गर्नुपर्ने।

ठराएडो सामान भेटाउनेको कर्तव्य अधिकार

- पुरस्कार पाउने अधिकार,
- सामान्य स्वयं भर्खि लिन पाउने अधिकार,
- विक्री गर्ने अधिकार (तिन वर्ष)
- सामान्य/अन्य कानुनो पात्रेयमा जाने अधिकार।
- क्षतिपूर्तिको अधिकार॥

Contract relating to pawn or pledge

(धितो धरौटो सम्बन्धी करार)

Page No.:

Date:

कुनै कामको परिपालनाको ज्याहेरी तथा त्रुण भुक्तिको सुरक्षा वापत कासो सरह राखिने सम्पत्तिको धितो वा धरौटो भनिन्छ। भारतीय करार ऐनको दफा १६२ मा, The bailment of debt or for security for payment

"कुनै काम वा त्रुणको सुरक्षाको लागि कुनै जाहेरको सम्पत्ति वा वस्तु नै धितो वा धरौटो हो" भन्ने उल्लेख गरिएको छ।

नेपालको कानूनमा कैवली काय्याहिरिता २०७४ मा यस सम्बन्धी कानूनको व्यवस्था गरिएको छ। दफा २८२ कैवली २९० सम्म रहेको धरौटो सम्बन्धी उल्लेख गरिएको छ।

त्रुणको सुरक्षा वापत वा कुनै कार्यको विह्वल वापत हस्तान्तरण गरिने वस्तु धितो वा धरौटो हो।

नेपालको सन् २०७४ को कानूनको दफा २८२ मा धरौटो लिनेको कर्तव्य (Obligations of pawnee)

- ✓ धरौटो राखेको सम्पत्तिको दायित्व सुरक्षा गर्ने,
- ✓ कानूनबिधित रूपमा प्रयोग नगर्ने, जसको उपयोग गर्न नहुने
- ✓ बढी बढाउने वस्तु फिर्ता गर्नुपर्ने
- ✓ करारको पूर्ण पालना गर्ने
- ✓ क्षतिपूर्ति भएमा फिर्ता गर्ने,
- ✓ वस्तु मिलावट गर्ने
- ✓ " " फिर्ता गर्ने।

धरोत लिनेको अधिकार (Right of pawnee)

- ८ त्याज पाउने अधिकार,
- ८ सामान्य स्वयं क्रयण गर्ने,
- ८ हस्तान्तरण साजगर्ने,
- ८ विक्रो गर्न स्वयं अधिकार,
- ८ थप ऋणावपत सम्पत्ति रोक्ने अधिकार,
- ८ सम्पत्ति फिर्ता गत नित्य विक्रमको अधिकार,
- ८ उरार सम्बन्धी मुद्दासामोता गर्ने ।

धरोत दिने व्याप्तिका कर्तव्य र अधिकार (Duties and rights of the pawner)

Duties

- १ ऋण चुकाउने कर्तव्य,
- १ अनिश्चित स्वयं बँहोर्नुपर्ने,
- १ सम्पत्तिको त्रुटि सुधार गर्नु पर्ने,
- १ क्षितो राखेको वस्तुबाट दिने कारणले व्याप्तिको रकम कुम भएमा पुरा गर्ने,
- १ उरारको परिपालना गर्ने

Right

- + शेरों बराने त्यासको लापरवाहीने भावो हातिको हातिकार पाउने,
- + लुहार उल्लंघनवाट भावो हातिको हर्षना पाउने,
- + धरोरो लिनै त्यासके विकृष्टो कानो उपचार,
- + लेखो पक्ष विकृष्टो कानो उपचार,
- + विच्छो हनुपन भापु सकार गर्ने ।

Distinction between Bailment & pawn (नासो र धरोरो)

	नासो	- धरोरो
समाधार इच्छेया	सम्पत्तिको सुरक्षाको लागी ।	चुनौती / कामको सुरक्षाको लागी ।
प्रकृतो	यत्न सम्पत्ति ।	यत्न र अयत्न सम्पत्ति ।
धरोरो गर्ने अधिकार	धरोरो गर्ने शक्ति छैन ।	धरोरो गर्ने शक्ति छैन ।
पारिश्रमिक	सम्पत्तिको निर्माण हुने ।	अनिवार्य । (व्याज विमुक्त)
कारोवार	कुर्जा कारोवार होइन ।	कुर्जा कारोवार हो ।
क्षति / लाभ छ	धरोरो पाने एकप्रकारको नासो हो ।	नासो धरोरो होइन ।
विच्छो गर्ने अधिकार	हुने ।	समयपहुँचात विच्छो गर्ने अधिकार

आभिकरण सम्बन्धित करार (Contract of Agency)

कुं एक पक्षले आफ्नी तरफुवाट गर्नुपर्ने कार्य गर्दा पक्षलाई आधिकार किन गराउनु भन्ने त्यसलाई त्यसो भनिन्छ। यसरी प्रतिनिधि भई काम गर्ने व्याक्ति मुख्य व्याक्तिको एजेन्ट हो। यसले मुख्य व्याक्ति र त्यस व्याक्ति बीच सम्बन्धितो बन्ने गर्दछ। मुख्य व्याक्तिबाटै कार्य निर्वाह पक्षले काम गर्दछ। व्याक्तिगत फाइदावाहेक मुख्य व्याक्तिले कानुनी रूपमा आफुले गर्नुपर्ने कार्य वा आधिकार प्रयोग गर्ने जसो प्रतिनिधि नियुक्त गरेका हुन्छ।

देवानी आयात/रहित २०६४ अनुसार मा ७७९ ५९९ देखि ६०९ सम्म एजेन्टो सम्बन्धी करारको व्यवस्था गरिएको छ।

कानुनले प्रतिबन्ध लगायका कार्यहरू वाहेक कुनै एक व्याक्तिले आफुले गर्नुपर्ने कार्य गर्दा व्याक्ति नियुक्त गरे गराउनु आफुले गरे सरह हुन्छ भन्ने कानुनी प्रावधान रहेको पाइन्छ। यही अवधारणा अनुसूचि Agency करारको प्रावधान काएको हो।

यसमा निम्न २ कुराहरू विशेष रूपमा रहेको पाइन्छ:

- १) आधिकार कानुनी रूपमा एउटा व्याक्तिले गर्ने सम्बन्धितो निजले नियुक्त गरेका प्रतिनिधिबाटै पनि गर्न सकिन्छ।
- २) जुन व्याक्तिले अनुसूचित कार्य गर्दछ निजले सो कार्य आफुले गरे सरह हुन्छ।

Agency सम्बन्धी कुराएमा Agent ले गर्ने कार्यको दक्षता, क्षमता, योग्यता र अनुभव सुधै विचारको कुरो हो।
प्रतिनिधि नियुक्त गर्न व्याक्तिनै प्रतिनिधित्व गर्ने गरि। हाम्रो
कार्यको अवापदेही हुने वा नहुने भन्ने सम्बन्धमा केवली क्षमता
रेहिला २०७४ मा स्पष्ट गरिएको छ,

प्रतिनिधिमापुल नभएकै कुरार वा कार्यको हाम्रो
कार्यको मुख्य व्याक्तिनै नहुने वा नहुने तर प्रतिनिधित्व
काफलो कानिडा माथि गरेको कुराको सम्बन्धमा मुख्य
व्याक्ति हुन (दायो नभइ प्रतिनिधित्व व्याक्तिगत रूपमा जिम्मेवार
हुने कुरा उल्लेख गरिएको छ।

Mode of creating contract of agency (ऐजन्सी कुरार सिर्जनाडा तरिकाहरू)

1. By express authority (प्रत्यक्ष अधिकारबाट ऐजन्सीको
सृजना)
2. Agency created by implied authority
(अप्रत्यक्ष अधिकारबाट ऐजन्सीको सृजना)
- Agency created by estoppel (विवाधानबाट ऐजन्सीको
सृजना)
- Agency created by holding out (अभिनयबाट ")
- Agency created by necessity (आवश्यकताबाट ")
3. Agency created by ratification (अनुमोदनबाट ")
4. Agency created by operation of law (आगुराबाट ")

* Define Estoppel.

ज्याहेले एचपट्ट मनेके कुरा पक्षिण पति मानेरहुनेपछे मनेके मान्यता नै विवचन हो।

अस्ते: मैले भाइलाई पसलमा इधारे ल्याउन पराछु र साइलाई पनि भाइलाई सामान फिनु मैले ल्याउन सामान ब्याचर भयो। पुरो कुरो पट्ट भाइले केहि क्षामुग्गी सामान ब्याचपनि मैले विनैपछे।

By Express Authority

एउटा कम्पनी जगतमा सर्वमथा वणि Agency को सजना प्रत्यक्ष आधिकार द्वारा हुनेगर्छ। लिखित कम्पनी मुरम ट्यागले र Agent विषय Agency सम्बन्धि कुराकोसुझा हुन्छ। बोलेर गरिएको कुरामा समाको फाभाव हुनेगर्छ। उले Agency सम्बन्धि कुरोकारमा आधिकार प्रथानगर्छ। लिखित कम्पनी हुनेपछे मने मान्यता रहेको छ। यस पालेयमा Agency फारम हुनेपछे मुरम ट्यागले र Agent विषय कुरा र समाउ विचारण मैले आधिकारको हस्तांतरण हुन्छ।

Agency by estoppel implied authority

एउटा कम्पनी लेमने आधिकार हस्तांतरण नगर्नेको अवस्थामा Agency को सजना हुने पक्षियालाई कल्पना वा अप्रत्यक्ष आधिकार द्वारा Agency को सजना गरिन्छ। अस्ते, पक्षियामा मुरम ट्यागले र Agent विषय कुराको कुरा र व्यवहारको फाभावमा Agency को सजना हुन्छ।

प्रकारहरु: १, २, ३

9.

Agency created by Estoppel (विवक्षित)

विवक्षित वाट Agency को सृजनाङ्कने पात्रिया कृतत्वक
 काधिकारवाट एजेन्सी सृजनाङ्को एक महत्वपूर्ण पक्ष हो।
 विवक्षित भनेको एउटा कुरा हो वा होइन भन्नेबारे
 त्यसलाई पाछे परिवर्तन गर्न नसकिने पात्रिया हो। यो प्रमाण
 कानूनको एक महत्वपूर्ण सिद्धान्त हो। यस सिद्धान्तले पहिला
 भन्ने कुरालाई पाछेलेमा डायरेक्ट गर्ने सार्थक गर्दछ।

जस्तै: A ले B लाई पालनवाट 9 महिनाको लागि
 सामान उधारो लिने व्यवस्था मिलाउदा B ले गिबन
 भन्ने महिनासम्म सामान उधारो लिइरहदा A ले C ले
 लगेको वही सामान उधारो लिने वाध्य हुन्छ।

10. Agency created by Holding out (अभिनय)

अभिनय कवस्थामा मुख्यधारि आफै उपायले गर्दै कुनै
 गर्न सम्भव नहुने भएकाले उसले कुनै प्रतिनिधिमा रुपमा अधिकार
 हस्तांतरण गरेको हुन्छ। काधिकार पाएको प्रतिनिधिले अधिकार
 विहित महत्वपूर्ण पाने सो कार्यलाई निरन्तरता दिई आफै
 वा उक्त कुरालाई उठाउनु भने यो अभिनयद्वारा सृजित Agency
 हो।

जस्तै: आफाले भाइलाई राम्राहुको पालनवाट सामान उधारो
 गर्न लाग्दा फिर पठाउनु हुन्छ। भाइले 213 फिलसम्म लगेको कारो
 वार गर्दै 2 8th दिन पैसा आफुले राखी आफाले उधारो लिन
 पठाएको अभिनय गर्दछ। यो पैसा उधारोको, आफाले लिनुपर्दछ।
 तिमै वाध्य हुन्छिन।

9.

Agency created by Estoppel (विवक्षित)

विवक्षित वाट Agency को सृजनाङ्कने पात्रिया कप्रत्यक्ष कानिबारवाट एजेन्सी सृजनाङ्को एक महत्वपूर्ण पक्ष हो। विवक्षित भनेको एउटा कुरा हो वा होइन भन्नेबारे कसैलाई थाहा छैन भन्ने नतिजा हो। यो प्रमाण कानूनको एक महत्वपूर्ण सिद्धान्त हो। यस सिद्धान्तले पहिला भन्ने कुरालाई थाहा नभएको अवस्थामा सार्थक गर्दछ।

जस्तै: A ले B लाई पालनवाट गर्न भन्ने लागे
सामान उधारो गर्ने व्यवस्था भएतापनि B ले गिबेर
भए भन्ने भन्ने सामान उधारो लिइरह्यो। A ले B ले
नगरेको वही सामान उधारो गर्ने वाध्य हुन्छ।

10. Agency created by Holding out (अभिनय)

अभिनय कवस्थामा मुख्यतया किन उपायले गर्दा कानिबारवाट
गर्न सम्भव नहुने अवस्थामा उस्तै कसैलाई प्रतिनिधिमा रुपमा अर्थ
कार हस्तांतरण गरेको हुन्छ। कानिबारवाट पाएको प्रतिनिधिले कानि
कार विहित महत्वपूर्ण काम गर्ने बाहेक किन निरन्तरता किन आर्थिक
वा उद्यम कुनैलाभ उठाउछ भन्ने यो अभिनयद्वारा सृजित Agency
हो।

जस्तै: आफ्नो भाइलाई राम्राहरूको पालनवाट सामान उधारो
गर्न लाग्दा किन पठाउनुहुन्छ। भाइले २५३ फिल्लाम नगरेको
कार गर्दा २ ४th दिन पैसा आफ्नै राखी आफ्नो उधारो लिने
पठाएको अभिनय गर्छ। यो पैसा उधारोको, आफ्नो निर्भरता
तिनै वाध्य हुन्छ।

2. Agency created by Necessity (आवश्यकता से)

मुख्य व्यक्तियों को कानून या अधिकार प्राप्त करने समय का परिस्थिति सम्भव नभए आवश्यकता अनुसार काम सम्पादन गरी पाछे मुख्य व्यक्तिलाई जानकारी इन गणमा व्यक्त द्वारा सृजना हुनअने Agency, Agency created by Necessity हो। यसरी अवस्थामा Agent ले इमानकारी रूपस मुख् व्यक्तिलाई हिलमा मन्सिब र व्यवहारिक वीठे अपनानार कार्य गरेउो हुन्छ। अर्थात: काठमाडौंकाट सुर्खेत काठमान्डौमा कोहलपुरको सामानहानेर पकाइदिनु आवश्यकता द्वारा सृजित Agency हो। यहाँ व्यक्तरी सामानपकाइने भनी व्यापारिकिय करार गरओ हुँदैन।

Agency created by Ratification अनुमोदन

यहिले भइसकेको कामलाई पाछे स्मर्थन गरी अधिकार दिने प्रक्रिया नै अनुमोदन हो। समा लालकाल अधिकार प्राप्त गर्न नसकिने र कार्यसम्पादनपत्रवाल अधिकार प्राप्त हुने सम्भावना हुन्छ। यसरी सृजना हुने Agency व्यवहारिक उपमा थोरैअला तयोगमा काउछन।

अर्थात: गौपालाली भगवती बहुउद्देश्यीय सहकारिकाट शलाय अधिकालनी दिन सृना लिइ पाछे लको दिन निर्णय गरी अनुमोदन गराउछ।

Agency created by operation of law

जैसे व्यापककर्ता का अनुमति Agent को कृपा स्विकार
गरे होते हैं। लि व्यापककर्ता के गरेका अर्थ हू आधिकार प्राप्त
Agent ले गरे सर ह हुकतू।

जरतै: दोरादोरो, ओमान, ओमती, आमा, बाबु आदि अनुमो
Agent हउ हुन। यिनिकुलाई लिखित रुपमा आधिकार
पिडरहनुपर्दैन।

Types of Agent (प्रतिनिधि / कामकर्ता / एजेन्ट प्रकार)

१. आधिकारको शक्तिको आधारमा प्रतिनिधि
(Agent on the ground of extent of Authority)

- सामान्य कामकर्ता (General Agent)
- विशेष " " " (Special " ")
- सर्वव्यापी " " " (Universal " ")

२. कामको प्रकृतिको आधारमा (Agent on the ground of Nature of work)

- व्यापारिक कामकर्ता (Merchantile Agent)
- गैर व्यापारिक " " (Non merchantile Agent)
(वकील, CA, डक्टर, आदि)

सहायक एजेंट व प्रतिस्थापित एजेंट
(Sub agent and Substitute agent)

सहायक एजेंट

मुख्य - मालिक
मूल - मालिक के Agent
सहायक - मूल के "

मूल Agent को आफने जै ब्रामको प्रकृति अनुकूल काफुलई सहयोग गर्नडालागी मुख्य व्यालिके अनुमती लिई काफुलोमात हवमा रहनेगी नियुक्त गरेको कर्को व्यालिकलाई सहायक Agent भनिन्छ। यो मूल Agent को सहयोगिडा रुपमा काम गर्दछ। सहायक Agent को सम्बन्ध मुख्य व्यालिके कर्कापनि वने मूल Agent हमा/सांग इन्छ।

प्रतिस्थापित एजेंट

मुख्य व्यालिके स्पष्ट रंग सहमती दिएर मूल Agent को सहामा उसको तर्फवाट कर्को Agent नियुक्त गरिन्छ भने त्यसो Agent लाई प्रतिस्थापित Agent भनिन्छ।
मुख्य व्यालिके सहमतीले मूल Agent ले आफ्नो सहामा कर्को Agent नियुक्ति गर्दछ भने त्यसलाई प्रतिस्थापित Agent भनिन्छ।

Difference between sub agent & substitute agent

Based	Sub Agent	Substitute Agent
निर्देशन	मूल Agent को निर्देशन पालना गर्नुपर्छ।	मुख्य Agent को निर्देशन पालना गर्नुपर्छ।
शक्त	मूल Agent सँग हुन्छ।	मुख्य तथाकिसिम हुन्छ।
प्रकृति	मूल Agent को प्रतिनिधि हो।	मुख्य तथाकिसिम Agent हो।
उत्तरदायी	यसले गरेको कामकाजको जिम्मेवारी वा उत्तरदायी मूल Agent हुन्छ।	यसले गरेको कामकाजको जिम्मेवारी वा उत्तरदायी मुख्य तथाकिसिम हुन्छ।
भार	Sub Agent र मूल Agent वियड्छ।	Substitute + मुख्य वियड्छ।
घातकारिक	मूल समक्ष माग गर्दछ।	मुख्यबाट माग गर्दछ।
स्वतन्त्रता	आफ्नो काम कारवाहीमा स्वतन्त्र हुन्छ।	आफ्नो काम कारवाहीमा स्वतन्त्र हुन्छ।

अधिकार प्रत्यायोजन (Delegation of authorities)

एउटा तथाकिसिम, संस्था वा निगममा रहेका आफ्नो तथाकिसिम, सेवा वा निगममा हस्तान्तरण गर्ने कार्यलाई अधिकार प्रत्यायोजन भनिन्छ। Agency कसरमा मुख्य तथाकिसिम आफ्नो जिम्पामा कार्य कारवाहीमा हस्तान्तरण गर्ने पाउने

उद्यारेणी - सामान पूर्ण फिर्ता हुने,
वारेणी - विश्वास, मर्मत गरिफिने तर पूर्ण फिर्ता हुने।

विक्रेताको हक वा स्वामित्वमा रहेको सामान मूल्य लिएर क्रेतालाई तुरुन्त वा कुनै ठाउँ पुराश्रयमा भबित्यमा हस्तान्तरण गर्ने पक्रिया नै सामान विक्री पक्रिया हो। क्रेता र विक्रेताको सामान कितनेय गर्ने गरी भएको सम्झौतानै सामान विक्री सम्बन्धी सम्झौता हो। वस्तु विक्री सम्बन्धी कार्यलाई सरल, सहज र व्यवस्थित गर्ने विभिन्न कानूनको व्यवस्था गरिएको हुन्छ। नेपालमा वस्तु विक्री करार सम्बन्धी पक्रियालाई व्यवस्थित गर्न मूलको केषानो व्याख्या ऐहिन, २०७४ कार्यावयनमा रहेको छ। यसको परिच्छेद ६ मा वस्तु विक्री करार सम्बन्धी व्यवस्था गरी विभिन्न बाटोको प्रावधानहरू उल्लेख गरिएको छ।

Features of contract of sale of goods

- ✓ वस्तु यत्न प्रकृतिको हुनुपर्दछ,
- ✓ क्रेता र विक्रेता दुवै पक्ष
- ✓ विक्री करार
- ✓ वस्तुको प्रकार (विद्यमान, भावि, शोथोपयोग)
- ✓ शर्त रहित र शर्त राहित करार
- ✓ मूल्य लगाइनुपर्दछ (गैर, इफ्ट)
- ✓ वस्तु हस्तान्तरण, वस्तुको मूल्य।

(विन्नी र विन्नी सारणीतालिया फरक)

Distinction between Sale & Agreement to Sale

विन्नी	विन्नी सारणीतालिया
१) सामान विन्नी तत्काल सम्पन्न हुने पन्धिया हो भने सामान विन्नी लक्षणा भावी वा समयपाके सम्पन्न हुने पन्धिया हो।	सामान विन्नी सारणीतालिया
२) वस्तु र स्वामित्व तत्काल हस्तान्तरण हुन्छ।	वस्तु र स्वामित्व तत्काल हस्तान्तरण हुँदैन।
→ वस्तुको धर्मिको जिम्मेवारी विक्रेताको हुन्छ।	जिम्मेवारी विक्रेताको हुन्छ।
→ त्यहि वस्तु विक्रेताले कर्क तयाले लक्षित गर्न सक्दैन।	यहाँ सारणीतालिको वस्तु कर्कलाई विक्री गर्न पनि सकिन्छ।
→ वस्तु प्राप्त गर्न विक्रेता कर्कदार हुन्छ।	विक्रेताले स्वामित्व प्राप्त गर्न सक्छ।

अत्यक्त शर्त र आश्वासन (Implied condition and warranty)

वस्तु विक्री सारणीतालिया करारको शर्त भन्नाले यस्ता शर्तहरू हुन्छन् जनाउनु कुन करारको मुख्य उद्देश्य हो। सारणीतालिया शर्त हुन्छ। यि शर्तहरू महत्वपूर्ण हुन्छन्। शर्तहरूलाई शर्तहरूको रूपमा पनि बुझिन्छ। विशेष पक्षले कुनै शर्त-वेद्युपयोग भन्ने उसले सानुनको सहारा लिन सक्छ। अत्यक्त शर्त

हस्तुको अभावमा वस्तु विक्री सम्बन्धि तरा (बन्धन इति) ब्यारेटी / आइवासन सामान ब्यारेटि विक्री गर्दा रूपक्षतिक्य विडवास हासिलगर्न त्यस गरिने गर्ति हुन। यस्तो ब्यारेटि कुराका महत्वपूर्ण गर्ति होउनन्। केवल सामान विक्री गर्दा सामान प्रति ग्राहकको विडवास अभावको कानिपका प्रेरणाका तत्व हुन। यिनि तत्वको कुराका कुरा कथुरो हुन।

अत्यक्त इति (implied condition)

- कानुनलेन इति लैडिफिको हुन्छ,
- व्याप्तिले ब्युभनागर्न स्वर्केन,
- त्रेता र विक्रेता दुवैले पालना गर्नुपर्ने हुन्छ,
- वस्तुको प्रकृति अनुसार पुरखुकर हुन्छ।

अत्यक्त इतिको प्रावधानहरूः

- ✓ वस्तुको हक सम्बन्धि इति
- ✓ वस्तुको वर्णन सम्बन्धि "
- ✓ वस्तुको लभुना " - "
- ✓ वस्तुको उपयुक्तता र गुण सम्बन्धि इति
- ✓ व्यापारिक गौणताका इति
- ✓ परम्परा र प्रचलन सम्बन्धि "

Implied warranties (अत्यक्त आइवासन)

- इमान्तीपूर्ण उपभोग सम्बन्धी आइवासन
- कुनै कलकट, आरोप तथा अतिरिक्त कुनै कुराको आइवासन

- विशेष सावधानी आवश्यक, → Upside
- वस्तुको सूक्ष्मता लक्षाधी कावधान
- परम्परासम्बन्धी कावधान।

Doctrine of caveat emptor (बिक्रेताको सावधानीको सिद्धान्त)

सामान विक्री गर्नु र लाफा छमाउनु बिक्रेताको मुख्य उद्देश्य हो। यसै कारणले आफ्नो सामान विक्री गर्ने उद्देश्य राख्नेको हुन्छ। कसैलाई विनिम्न कावधान देखाएर सामान विक्री गर्ने बिक्रेतालाई कसैले कसैको सुरक्षित कारणले सामान खरिदार्को विशेष सावधानी अपनाउनुपर्नेछ। कसैलाई आवश्यक परेको सामान, गुण, Trademark, विवरण, काफे छरेर खरिद गर्नेपर्नेछ। जसो व्यक्तिले खरिद गर्ने सामान खरिद गर्ने र कुनै चुटे भएमा बिक्रेतालाई दोष किनै छैन भन्ने हुन्छ। सामान खरिद गर्दा कसैले आफ्नो प्रयोगको लागि सामान खरिद गर्नुपर्ने हुन्छ भने खरिद गरेपछि फर्काउन नसकिने सामान खरिद गर्नुपर्ने हुन्छ। यसैले कसैको सावधानीको सिद्धान्त भनिन्छ।

निम्नवस्थामा कसैले खरिद गरेको सामानमा कुनै चुटे भएमा बिक्रेताको जम्मा वा कसैको सावधानी मान्न सकिनेछैनः

1. बिक्रेताले सिध्यावर्णन गरेमा (कुटा कुरा गरेमा),
2. दोष लुकाएमा,
3. वर्णनबाट सामान विक्री गरेको भए,
4. नमूनाकारा विक्री भएका सामान,
5. वस्तु विक्री योग्य नभएमा

(स्वामित्व हस्तांतरण) Transfer of ownership

विद्यमाने केवलें किंवा न्यायेसे सामान वैधतया अंतरण
विधी करार गर्दिने त्यसो सामान केलाबाई हस्तांतरण
जरीलें स्वामित्वही वही हस्तांतरण हुंके। विद्ये लोके कसिया
केलामा सपेक्ष। यस पत्रिया वाट केलामा वस्तु भोजागण, धन
जने काफे काधिकार मात्र हो। वस्तु वाट हुने नौके मर
हानी समेतके विमोचारी केलालेने विपुर्ण उद्ये स्वामित्व
हस्तांतरण २ प्रकारले हुंके।

- 1) प्राथमिक हस्तांतरण - तत्काल वा करार इफाका वक्त
के हस्तांतरण हुनु।
- 2) गौण हस्तांतरण :- यादिके केला या पक्षि केले
गर्नु

Transfer of better title by non owner

(गैरमालिक द्वारा सामानके हस्तांतरण)

"No one can transfer a better title than he himself has."

वस्तु विक्रीके सामान्य नियम से ह जने वस्तुवास्तव
मालिकले मात्र विक्री गर्न सक्के। जोसंग स्वामित्व हुकेन
त्यसने वस्तु विक्री गर्न सक्केन। कुने व्यालिके वस्तु
हुनु र वस्तुके मालिक हुनु फरक सठकर्म हो। जबको
वस्तुमाथि व्यालिके काधिकार हुकेन वा मालिकपन हुकेन
तवसम वस्तु काफुसंग मरणके विक्री गर्न सक्केन।
विक्रीका केचमल भारपक्षिमात्र केला सुरक्षित हुंकेन।
अनाधिकृत व्यालिकेले वस्तु विक्री गर्केमा वस्तुका

स्वामित्व हस्तांतरण हुकूम।

(गोठालीले वेंचर गाई वेंचरेंग)

सामानविक्री संवाधे सिद्धांतका वेहि उपवाकहउः

- १) व्यापारी क्रानिकर्ता द्वारा विक्री,
- २) सह मालिकद्वारा विक्री,
- ३) विवस्थूनद्वारा विक्री,
- ४) वकर हुने उरारवाट प्राप्त सामान विक्री,
- ५) अदत्त विक्रीद्वारा पुनः विक्री हुने वस्तु,
(अदत्त - भुक्तानी नभएको)
- ६) बंधक राखिएको सामान,
- ७) सरकारी निकायद्वारा प्राप्त वस्तु विक्री,
- ८) खुला बजार विक्री हुने वस्तु

Unpaid Seller (अदत्त / भुक्तानी नपाएको विक्री)

ड्राफ्ट, चेक, क्रेडिट कार्ड जस्ता विविध पत्र

सामान विक्री उरारको सहत्वर्षी पक्ष एउहातले पैसा
लिनु र सामान हस्तांतरण गर्नु हो। तरतमान समयमा
यिकुरा साहकर्मिक कोषिन्छ। जेताने वस्तु खाफे
गरिसकेपछि सोही वखत विक्रेतालाई वस्तुको मूल्य
भुक्तानी गर्नुपर्दछ। ऐ-आ.सं. २०७५ को आक्षेपणी यहिहो

Contract of Carriage (दुवानी सम्बन्धी क़रार)

Civil Code 2014 - परिच्छेद 99 तथा 102-105

एक स्थानवाट अर्क स्थानतक सामान को सारफ़ोना गर्ने कार्यलाई दुवानी भनिन्छ। सामानको मालिक र दुवानी साधनको मालिक वा सम्पनिर्देश सामान फोसफोस गर्ने सम्बन्धी सम्झौता भई किल सर्पाई लिनेदिने कार्य भन्ना त्यसलाई सामान दुवानी क़रार भनिन्छ। सामानको धनी र दुवानी साधनको मालिकबिच सामान दुवानी गर्न क़रार र कर्तव्य हुनु सिर्जना हुन जान्छ। यस्ता क़रार र कर्तव्यक़रार उत्पन्न हुने सम्झौता व्यवस्थापन गर्ने दुवानी क़रार सम्बन्धी विन 2026 व्यवस्था गरिएको थियो, हाल Civil Code 2014 ले समेटेको छ।

विशेषताहरू: characteristics

→ दुई पक्ष

→ सामान दुवानी हुनुपर्ने

→ तेश्रो पक्षका लागि दुवानी हुनुपर्ने

क़रार
विक्रय - दुवानीकर्ता - क़रार

→ व्यापारि वा संस्थाले सामान दुवानी गर्नुपर्नेछ।

→ कूलक वा महसुल अनिवार्य,

→ दुवानी जन, स्थान, हवाई मार्ग वा र हुन्छ।

→ साधन पुरक पुरक हुन सक्छ।

→ दुवानीमा किल, सर्पाई क्षति कागज काल्य कतिवाग हुने

Common / Public and private carriage (सार्वजनिक र निजी हुवालो)

निजी : school bus, car, motorbike
 सार्वजनिक : other bus

✓ सार्वजनिक हुवालो भन्नाले कुनै व्यापारिक ब्यक्ति वा संस्थाबाट लैजानेको ठुलो लिई बिनाभोलमा सामान हुवालो गर्ने साधन भन्ने बुझिन्छ। इतिवृत्तको साधनले नियमित मार्गमा सरकारले लैजानेको ठुलो लिई सामान हुवालो गर्दछ।

✓ निजी हुवालो साधन भन्नाले अरु ब्यक्तिको कामकाज र सामान लैजान वाह्य उद्देश्यका लागि वा संस्थाको प्रयोगमा मात्र प्रयोग गर्ने साधन बुझिन्छ। जस्तै: school bus, personal car, company वा सामान हुवालो गर्ने truck

Distinction between public and private carriage

	public	private
अर्थ	नियमित रूपमा व्यावसायिक	अनियमित र व्यावसायिक
हकुलो	व्यावसायिक	व्यावसायिक नहुने
उद्देश्य	नियमित	अनियमित
भोडाका	अनुपूर्व व्यापारिक वा स्याग	सिमित
कार्यक्रम	पूर्वनिधारित हुन्छ	इपिन
मार्ग/विधि	व्यावसायिक हुन्छ	इपिन
कालिहरा	कालिहरा गर्ने विधिहरू	मिलेक
ब्यक्तिगत	व्यक्तिगत हुन्छ	हुन्छ



Right of Common Carriage

- भाडा असुल गर्ने कायिदार
- कालिस्थि सुल्क असुल गर्ने "
- सामान बोक्ने सारोने कायिदार
- " विप्री गर्ने "
- आलिस्थि पल्ले कायिदार
- हाथेल्लु छर्नेने गर्ने कायिदार

Duties of Common Carriage

- ✓ विना प्रेक्षभाव सामान हुवानी गर्ने उत्तल्य
- ✓ स्वमंथानिअ हुवानी
- ✓ गठल्यमा सामान पु.याउने
- ✓ सुरक्षित सामान हुवानी
- ✓ निर्वेडानको पालना
- ✓ प्रयलित वाटोको प्रयोग गर्नु
- ✓ जानकारी दिनुपर्ने
- ✓ क्षालिस्थि बहन गर्ने

② हवाई मार्ग (Carriage by air)

• आकाशवाणी कारो-भंडू सामान कुवानो जई फन्धिया लई हवाई मार्ग वाट सामान कुवानी भनिन्छ। यो सर्वशुद्धा फिटो, सामेलो कुवानी हो। उ सेवा वाट सामान कुवानी उफि वायुयान Company र सामानको सुरक्षा नीति नियम कर (इड) यस्तो जर्को निम्न क्षात्रागत हुनु महत्वपूर्ण मानिन्छ।

~ यात्री टिकट

~ सामान टिकट :

~ हवाई कुवानी शर्तिका / प्रेषण पत्र

हवाई मार्ग वाट सामान जर्को वा माल सामान कुवानी जर्को यातायात कम्पनिले यात्रा सम्बन्धि शर्तिका सहितको सुरा जराउने गर्दछ। यात्रिका माल सामानको पोस्त्रको लागि टिकट जारी गर्दछ। यात्री टिकटमा अहाज् यत्ने स्थान, भित्ति, पुग्ने स्थान, समय, देगामा (मात्रिका) अहोशको परिचयान काफि सुरा हुनु उल्लेख हुन्छ।

सामान टिकटमा सामानको जर्को-यकत्र जर्को कि माल सामानको परिचयान खुलने गरी टिकट रास गरिन्छ। यसमा सामानको तौल, सामान पु-याउने ढाँडा, आकडय छलाअनुस सामानको विवरण उल्लेख हुन्छ।

हवाई कुवानी शर्तिका प्रेषण पत्र पनि भनिन्छ।

यो माल सामान कुर्को जर्को माल सामानको विवरण सहित आकडय कुरा खुलाएर अहाज् कम्पनिले हस्तागत गर्नुपर्दछ। यसलाई कुवानी शर्तिका भनिन्छ।

सामान बुकिंग के हवाई कम्पानियों प्रेषण पत्रमा
 उल्लिखित व्याक्ति वा स्थानमा सामान पु-याउने प्रतिबन्ध
 सहितको सामान बुकिंगे रसिद उपलब्ध गराउनेक ।
 सामान्यतया यो परिचालनको हवाई मार्गका 2 डेरे सामान्यतः
 उशर मानिन्छ ।

Contract of affreightment (पानिअहाअकाट नामान
 हुवाको सम्बन्धी कुरा)

1. Charter party (चार्टर पार्टी)

- 9 पटक सामान ल्याए होईने - यात्रा चार्टर (Voyage charter)
- निश्चित समय सम्मको लागि - समय चार्टर (Time ")
- कर्मचारी गोजाम सबैको भाडामा लिने - लेभिसहितको चार्टर (charter with demise)
- पानिअहाअ भाडामा लिने - लेभिसिनाको चार्टर (" without ")

2. Bill of lading (बिल अफ लोडिंग)

चार्टर -> पानिअहाअलाई भाडामा लगी सामान हुवाको गर्ने
 पत्रिका

- A. Clean or unqualified bill of lading
 (स्पष्ट वा शर्करहितको बिल अफ लोडिंग)
- B. Qualified bill of lading
 (सूचित वा कृपित बिल अफ लोडिंग)
- C. Through bill of lading
 (सम्पूर्ण बिल अफ लोडिंग)

सामान लगे/पानीअहोअमा बोडिपेहे पानीअहोअने
 मालिलले सामान कुठेके विल फिडक ह्येएल्लाई Bill
 of lading कर्तिका।

Condition of bill of lading

- ✓ यस्या करारिय पक्षहुके नाम, पानीअहोअको नाम,
 सुठ वठ्ठरगाहा/प्रस्थान वठ्ठरगाहा, गल्लय वठ्ठरगाहा,
 मालसामान ट्याकगने ल्याकेके नाम प्रहितके विवर।
- ✓ Trademark (मालसामानके पहियाके संकेत)
- ✓ मालसामानके अवस्था गुण, नापतौल, संख्या आदि
- ✓ अन्य आवडयउ करहरु।

Incooterms - 2010 (खेपेआषित व्यापार शर्तहरु)

सन १९३६ मा ICC ले सवप्रथम प्रकाशित गर्थे।

International chamber of Commerce

(अन्तर्राष्ट्रिय साजिज्य सँग)

जिम कुराके लागि Incooterms आवडयउ हानेयो ?

- o Task, cost, Risk
- कार्य, लागत, जोखिम

सन २००० मा १३ वटा Incooterms प्रयोगना आय।

२०१० मा ११ → ४ - पानीअहोअ
 ६ - अन्य शर्तके → लगी

Incoterms हउ कलकत्ताकेय वाणिज्य का व्यापार क्षेत्रमा लागु हुनेगरी निर्धारण गरिएका पूर्वपरिभाषित शर्तहरू हुन । यि शर्तहरू वस्तु विक्री हुने लागु हुने गर्दछ। यस्ता शर्तहरू ICC ले प्रकाशन गर्दछ । मुख्यतया वस्तुको हुकानिलक हस्तांतरणसंग सम्बद्ध उपक्षार्य, लागत र जोखिम लाई व्यवस्थित गर्ने यस्ता शर्तहरू प्रयोग हुन्छन ।

वर्तमान इन्टरनेशनल र खुला अर्थनितिका कारण वाणिज्य र व्यवसायिक क्षेत्रमा पुर्णतया बनेको कलकत्ताकेय स्वभा व्यापार सम्बन्धित गर्दा हरेक देशको कानूनपालनमा गर्नुपर्ने र नि कानूनका उपपन्न समस्या समाधान गर्न लागि समय लाग्ने र कुम्भारोह हुने शकाले वसन् १९३६ मा ICC ले सर्वमान्य शर्तहरू परिभाषित शर्तहरू निर्धारण गरेको छ । ९ ले नैलाई विभिन्न विधुको सम्बन्धलाई व्यवस्थित गर्ने कार्य गरेको छ । सन् २००० मा १३ वटा Incoterms प्रकाशित गरेको ICC ले ति ^{का उपभोग} Incoterms हउ हटाएर २०१० मा ११ वटा Incoterms हरू लागु गरेको छ । यि ११ वटा Incoterms मा पनि ४ वटा पानी आहाजका लागि मात्र लागु हुने ६ वटा बरु हुकानिलक साधनमा लागु हुनेगरी व्यवस्थित गरिएको छ ।

• FAS (Free alongside ship)

प्रवेशपत्रमा नाम निखिएको बन्दरगाहसम्म पु-याउने र खर्च र जोखिम मालसामान सन्तिकै हुने,

• FOB (Free on Board)

वस्तु जहाजमा सम्बन्धित हुने स्थान सम्बन्धी स्वयं रजिस्ट्रिड
मा लक्ष्यमान चर्चाले त्यहीनै

• Unit - 9

Arbitration (मध्यस्थता)

१) मध्यस्थता ऐन - २०२५

२) स्थानीय सरकार सञ्चालन विधेयकोडा,
(उपस्थापनालाई मध्यिका लिएको) - २०७४

३) मैलमिलेगाप ऐन - २०६४

विवाद मई समझा उपपन्न भएमा त्यही समझा
समाधान गर्न उपपन्न वाहिर यानिने जाँने साधारण
कानुनी पत्रिया लाई मध्यस्थता मनिन्छ । फलानतमा हुने
कठमारेलो कार्यविधो, लामो समय र उच्चको पत्रियाकर
समाना विवाद लई मुक्त गरई सरल (सहज रुपमा समाधान
गर्ने एक व्यवहारिक पत्रिया नै मध्यस्थता हो मध्यस्थता
प्रमुख उद्देश्य छिटो छरितो रुपमा फाँटले नियम गरेका
मध्यकर्ता द्वारा विवादको समाधान गर्नु हो ।

यो फलानत भएका वाहिले यानिने फलानतले
वर्तमान समयमा उच्च महत्व बढेको गर्को देखिन्छ । मध्य
प्रतापिन - २०२५ मा मध्यप्रस्थितिको नाम बुर्तिया फाँटिने
र पत्रिया बारे उल्लेख गरिएको छ । स्थानीय सरकार
सञ्चालन विधेयकोडा - २०७४ लागा प्रस्ताविक मध्यस्थता
लिखा छेहे फाँटिने स्थानीय सम विवादमा लरेका छन् ।

Importance of Arbitration

- ① Prompt decision (prompt decision) - 920 दिनमा
- ② साधारण कार्यविधि (simple procedure)
- ③ Less expensive (कम खर्चले)
- ④ बढ्दा सुनुवाई (close hearing)
- ⑤ Special services (विशेष सेवा)
- ⑥ binding force of award (वाध्यमानको समतल हुनु शक्ति)
- ⑦ Secrecy (गोप्यता)

Who can refer disputes to arbitration?

एतद्द्वारा विवाद कएने लै जाने कथिआ (इ-क ?)

- प्रतिनिधि

- सरकार / कामिभावक

- वाडिल

- सरकारी सम्पत्ति प्राल्तजन ल्यागि

- साझेदार

- संयुक्त परिवारको मुख्य ल्यागि (हिन्दु)

- गुडोको शैवालक

What may be referred disputes to arbitration?

कस्तो प्रकारका विवाद हुनु मद्दयारमा लै जाने लडिक ?

० वैवाहिक प्रकृति विवाद

० व्यापारिक

० प्रेममिलाप हुन लगे

० करारबद्ध सम्बन्धित विवाद

power and duties of arbitrator (सहयुक्तक) उपाधिकार ए कर्तव्य)

Rights

- पक्षद्वारा उपस्थित बनाउने,
- " को परिक्षण गर्ने / बयान गर्ने,
- वागजात पेशा गर्ने लगाउने,
- साक्षी लगाउने,
- विशेषज्ञ नियुक्त गर्ने,
- प्रतिलिपी प्रमाणित गर्ने,
- निरिक्षण गर्ने,
- विशेष आदेशार प्रयोग गर्ने,
- वस्तु विक्री गर्ने,
- आदेश दिने,
- ^{११५}बहु अमानत लिने।

Duties

- व्यापिक निर्णय दिने,
- प्राकृतिक व्यापको सिद्धांतको पालना,
- निष्पक्ष निर्णय गर्ने,
- श्रवण क्षम्यरण नराख्ने,
- कुनै पक्षको क्विन् वा प्रतिनिधी हुन नहुने,
- व्यापकगत स्वार्थ राख्न नहुने,
- समयमा निर्णय दिने,
- फाई काम गर्ने,
- काठेकाट्टीको प्रयोग गर्ने,
- निर्णय वा काथा सुनाउने।
- आज्ञागत पुराकृत राख्ने,
- वैकल्पमा नियमित रुपले त हुने ।

Revocation of Arbitration (मह्यस्थताको खण्डन)

✓ पक्षहरू द्वारा

✓ अकारणको काठेकाट्टीद्वारा

कुरा, जे लक्ष्य, अनुचित व्यवहार, पक्षपातपूर्ण व्यवहार
द्वारा तथा कार्यिक लाभ, एकातर्फी प्रावृत्ति, किलासुती,
जस्ता क्रियाकलाप भएको कुरा अकारणलाई मानासिक्
संगेमा मह्यस्थता खण्डन गरी लक्छ ।

Arbitrator Award (निर्णय)

मह्यस्थताकालगी सुनिएको विषयवस्तुमा मह्यस्थ
समितिले आफ्नो लक्ष्य दिने कालमे हुसलात्मक

निर्णय भविष्य। निर्णय जर्ज मध्यस्थ समितिले निम्नानुसार
विषयमा ध्यान किनुपर्छ :

1. निर्णय किने समयवादी, (१२० दिनभित्र) - कार्य मा २० अ पैकाकोडा १२० दिन
2. लिखित निर्णय.
3. निर्णयमा करतवत,
4. बहुमतले निर्णय किनुपर्ने,
5. निर्णय क्षतिम रूपमा किनुपर्ने,
6. निर्णय पढेर सुनाउनुपर्ने,
7. निर्णय कोही-गयर हेर्न नदिएता,
8. मध्यस्थहरुको ठहर सुन्नुपर्ने गर्ने ।

(Pledge by nonowner - सोहो)

unit-8 Law of Company & Insolvent (कम्पनी र कामातही
ज्ञान)

→ कम्पनी कानूनद्वारा जन्म भई सञ्चालन हुन्छ र निरन्तर रुपमा चल्तिरहन्छ। यो कुनै कारणले कम्पनीको समाप्ती गर्नपरेता कानूनद्वारा नै समाप्ती हुन्छ। जसकारण कम्पनी कानूनको व्याप्ति हो।

→ कम्पनी भन्नाले २ वा हुन सक्छ किनभने त्यसको सबूत जून व्यापारिक दृष्टिकोणले कुनै वस्तु उत्पादन, खारेज किन्ने वा त्यसमा सञ्चालन गर्ने एवं खानमा भन्ना भएका त्यसको सबूतलाई कम्पनी भनिन्छ।

→ कम्पनी ऐन 2013 मा, 'कम्पनी भन्नाले यस कम्पनी ऐन कानूनिक संस्थापना भएको कम्पनी सम्झनु पर्दछ।'

कम्पनीको आफ्नै नाम, छाप, सम्पत्ति, उत्तराधिकारवाला अधिकार बाकि हुन्छ।

Justice James - सामान्य उद्देश्य पूर्ति वा लागो एक्किल व्याक्तिको समुह कम्पनी हो।

Evans Giff - कम्पनी भनेको आफ्ना सदस्यहरूको भाँडा बाँडग कानूनिक भएको कुरो व्याक्ति हो।

Nature of company

1. legal personality (कानुनी व्याक्तित्व)
2. Separated legal entity (स्वतन्त्र कानूनिक)
3. Limited Liability (सिमित लायबिलिटी)
(किसी सम्पत्तिबाट कानूनिकी गर्नु पर्दैन, कम्पनीको आफ्नो सम्पत्ति मात्र घाटा हुन्छ)
4. Management (व्यवस्थापन) — Shareholder वाट
(छान्दो) संस्थापन सम्पत्तिमा निर्भर हुने
5. Common Seal (साझा छाप)
6. Capital (रुँदो)
7. Transferability of Share (हस्तांतरणीय हो)
8. Capacity to Sues being sued
(सुधामागिला सम्बन्धि अधिकार)
9. perpetual succession (कानूनिक उत्तराधिकार)

Incorporation of Company (कम्पनीको स्तंस्थापना)

"अवसम कानुनी पक्रिया पुरा गरेर स्थापना हुने, तबसम कम्पनी स्थापना भएको हुने।"

→ उद्देश्य, काप, नाम, प्रबन्धपत्र, विनियम, साझेदारको स्तंस्था (A)

कुनै व्याक्ति वा समूह द्वारा व्यापार व्यवसाय वा इवम गर्न कानुनी पक्रिया पुरा गरी स्थापना गरिने बेसा लाई कम्पनी भनिन्छ। कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यलयमा निवेदन पुगेको १५ दिनभित्र फर्का गरिनुपर्छ।

public - 6 जना + ∞

private - 1 जना + 20 जना

Shareholders

(विधि)

कम्पनी फर्का गराउदा A र कावड्यक फरतुर ब्यालग गरि निवेदन दिनुपर्छ।

फर्का पक्रिया

(1) निवेदन

लेखिएको ढाँचामा निवेदन पेश गर्नुपर्नेछ। निवेदनको साथमा निम्न काजपतालहरू हुनुपर्नेछ।

- प्रस्तावित कम्पनीको प्रबन्धपत्र र विनियम।

- प्रस्तावना

- ब्यवसायक विषय कुनै ब्यक्तिलाय भए सम्झौतापत्र

- प्रयाणित कानुन अनुसार कुनै ब्याप्त सकारको व्यवसाय तथा कारोवा। गर्ने कम्पनी भए ब्या कानि कुनै स्तंस्था वा निवयको स्वीकृति लिनुपर्ने भए स्वीकृति

- नेपाली नागरिक स्तंस्थापक भए नागरिकताको प्रमाणित

प्रतिलिपि, खोजित संस्था संस्थापक भए कर्तापत्र
 संस्थापक समितिको निर्णय
 - विदेशी व्यापक संस्थापक भए प्रयोजित कानून अनुसार
 त्यस्तो व्यवसाय नेपालमा खोजाउन गर्ने लिखित भएकै
 अनुमतीपत्र र आफ्नो मुलुकको परिचय खुल्ने प्रमाणपत्र
 संस्था संस्थापक भए खोजाको कर्तापत्राणपत्र र कानून
 खोजन अनुमतीपत्र।

2. Inquiry (अनुसन्धान / खोजविन) (92 फिन।)
 नाम, ठेका, उद्देश्य, कामापूर्तिमा परेको,
 खानक्यत र निर्णय भए नभएको।

3. फर्ता (Certificate)

4. व्यवसाय सन्ध्यालन

Types of Company Meeting (कुम्पनी सभाका प्रकार)

- ✓ वार्षिक साधारणसभा (Annual General Meeting)
- ✓ विशेष साधारण सभा (Special ...)
- ✓ प्रथम " (First General ...)

कुम्पनी व्यापक मा रुपमा रहिपनी कुम्पनी एक प्रकारको
 निर्णय र निर्णय व्यक्तित्व हो। यसले आफ्नै काम गर्न सक्ने,
 क्रियाशील बनाउन कुम्पनीका योग्य सदस्यहरूले हुनोट
 गरेको संस्थापक समितिको महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ।
 कुम्पनी सन्ध्यालनडा लगी भावक्यत नियम विनियम
 बनाउन वा निर्णय गर्न कुम्पनीको बैठक बस्नुपर्नेछ।

Legal formalities of General meeting (वार्षिक साधारणसभाको कानून औपचारिकता)

१. समयसिमा

पहिलो साधारणसभा कम्पनी-को-भएको १ वर्षभित्र
२ वार्षिक साधारणसभा काय-समाप्त भएको ६ महिना

२. साधारणसभाको सूचना : साधारणसभा हुने मिति, स्थान,
समय, हलफलको लागि प्रस्तुत हुने,

विशेष साधारणसभा १२दिन / प्रस्तावहरू १२९दिन

३. जातपुरक संख्या : २०:१ प्रतिशतको हतुपर्ने ।

दिना संख्या

१) २९ - २०%

२) १२ - २२%

३) ६ - अती प्रस्ताव

pass

४. साधारणसभाको सभापती - Board chief

५. साधारणसभामा हलफल/निर्णय

६. सभाको विवरण

७. संव्यवस्थित कार्यलयमा विवरण पठाउने

Resolution (प्रस्ताव)

"वैधानिक तरिकाले बोलाईएको साधारण सभामा
हलफलका लागि प्रस्तुत गरिने काव्ययुक्त विषयलाई

प्रस्ताव भनिन्छ ।"

साधारण प्रस्ताव :- सामान्य बहुमत / 7/2 + 1 अना
 विशेष प्रस्ताव :- दुर्इतिहाइ बहुमत 6X.1.

क. वार्षिक आर्थिक विवरण :- आन्तिम-सित्तिकी वापलात,
 लापानीकसानकी विवरण, नगद प्रवाहकी विवरण

ख. सञ्चालक समितिकी वार्षिक प्रतिवेदन :- कित वषिकी
 अनुमान र प्रगति, नुम्पतिकी स्थिति अहिज कवस्था
 यानु वर्जित उपलाब्धि, सञ्चालक समिति पथक
 हेरफेर ।

Auditor (लेखापारेक्षक)

कुम्पनी वा संघलयाकी आर्थिक विवरणकी लेखापरीक्षा गर्न नेपाल
 नियुक्ते: १) साधारण सभा द्वारा सरकारद्वारा माध्यता प्राप्त
 नियुक्तेलाई २) सञ्चालक समितिको द्वारा लेखापरीक्षक
 कानून

३) रजिष्ट्रारकी कार्यलय द्वारा
 ४) महालयी परिशुद्धी कार्यलय द्वारा

लेखापरीक्षकको बर्खास्ती (Removal of Auditor) -

नियम विपरित काम गरेमा, पुन नियुक्ति नगरमा, पदावधि
 सक्रियता, सञ्चालक समितिले हटाएमा, योग्यता नरहेमा,
 दुर्जाजलपत्र नरहेमा। मृत्यु भएमा, प्रतिवेदन बुझाउन कानून
 बल गरेमा। विशेष प्रस्ताव पारित भएमा ।

लेखनपरिहालको आधिकार

- हिसाब किताब माग गर्ने

- यथार्थ अवकाश माग्ने

- पारिक्षात्मक पाउने

- भ्रष्टाचार कुप्रचलित नभएको हुनु

- स्वतन्त्र रूपमा काम गर्ने

- विशेष साधारण सभा बोल्नुपर्ने

- साधारण जनताको उपस्थिति हुनु

- जल्द विवरण सन्तुष्टि

- परामर्श लेवा लिन सक्ने

Liquidator (लिक्विडेटर)

कम्पनी बंकाएकी गर्ने साधारण रूपा वा कदाचित् कोर्टद्वारा नियुक्त भएकी कडा वा क्रुफको ट्याक्टिकार्ड लिक्विडेटर भनिन्छ।

Rights (अधिकार)

- कानून कारवाही अगाडी बढाउने,
- ठारोवर चलाउने।
- सम्पत्ति लिजाम वा बिच्चे।
- लिखत तथा विविध कारोबार गर्ने,
- सम्पत्ति थितो राख्ने।
- कर्मचारी नियुक्ति गर्ने,
- ऋण लिने,
- मुद्रा माग्नेला गर्ने,

Duties (दायित्व)

- कार्यलयमा हिसाब किताब पेश गर्ने
- दायित्व चुल्हा गर्ने
- डेयर रकम मुल्तिसो विवरण तयार गर्ने,
- डेयर रकम भुल्हानी गर्ने,
- ऑन्चुक्नु गर्ने।
- साधारणकाडी काथारमा ऋण भुल्हानी गर्ने,
- लाहुहकु सभा बोलाउने,
- कम्पनी बंकाएकीको घोषणा गर्ने बालाकण तैलया गर्ने,
- कम्पनी बंकाएकीको विवरण पेश गर्ने
- कम्पनी बंकाएकीको आफेद - बंकाएकीको आन्तारी कार्यलयमा पठाउने